Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0004/2023

Em, 06 de fevereiro de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES SE HÁ ALGUMA PROGRAMAÇÃO
PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS NO VERÃO
VERMELHO, LOCALIZADO NO BAIRRO UNAMAR,
TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações se existe
algum planejamento previsto para realização de obras no Verão Vermelho, localizado
no Bairro Unamar, Tamoios – 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, em atendimento que faço aos moradores do
Verão Vermelho, localizado no bairro Unamar, solicitar informações se existe algum
planejamento da Prefeitura juntamente às Pastas responsáveis para realização de ações
voltadas à infraestrutura do local.

 Atualmente o bairro Unamar é uma área esquecida em relação as politicas
publicas, e o número de problemas crescem diariamente devido à falta de acesso às
prestações de serviços do município. No bairro destacado acima, temos a maioria das
ruas ainda não pavimentadas, contudo não existe um sistema de drenagem para as águas
das chuvas e saneamento básico para esgoto. Consequentemente a falta desses dois
recursos, provocam enormes desconfortos para os moradores da região. As ruas do
bairro se tornam intransitáveis em dias pós chuvas devido ao acumulo de água (lama), e
pelo fato das vias ficarem tomadas por lixos que não são devidamente coletados, deixa
vulnerável a segurança dos residentes, posto que é uma questão de saúde pública,
levando em consideração o risco de contrair inúmeras doenças infectocontagiosas.

Por conta dos caminhões de lixo não efetuarem a coleta diariamente, os lixos
produzidos pela população acabam tendo seu destino final espalhado pelas ruas, devido
à fatores como chuva, vento e até mesmo animais em busca de alimento, esse material

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 que esta a ser descartado acaba difundindo-se para as  vias urbanas provocando um

verdadeiro esgoto a céu aberto.
Constantemente é visto a luz do dia centenas de urubus às beiras das estradas por

conta do forte cheiro, sem citar o número de parasitas e roedores que circulam de forma
natural dentro e fora das residências.

Mediante aos fatos, reitero meu pedido feito anteriormente por meio de ofícios e
indicações, solicitando que o Poder Executivo juntamente as Secretárias responsáveis
que sejam tomadas as providencias necessárias, a fim de promover uma melhor
qualidade de vida aos moradores do segundo distrito de Cabo Frio.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.